



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRŁODĘ DNIA 25. LIPCA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 25. Lipca
 Doszła tu wiadomość z *Frankfurtu nad Menem*, iż tam dnia 5. tego Miesiąca, Krol Jśc *Węgierski y Czeski*, z zwykłemi Ceremoniami, obrany iest *Cesarzem Rzymskim*; y że nowo obrany Cesarz *Franciszek II.* tamże spodziewany iest na dzień 10. lub 11. Lipca, gdyż wyiechał iuż z *Wiednia* dnia 5. tegoż Miesiąca.

Z Paryża d. 3. Lip: Boiażn przed nowemi rozruchami sprawie teraz liczne Emigracye z *Paryża*. Muncypalność zaledwo wystarczyć może z wydaniem żądanych Pałszportow. Lękaią się mianowicie

przybycia Gwardyi Narodowych z Prowincyi Południowych na Rocznicę Federacyi dnia 14. Lipca; ktore Gwardye, bez wątpienia tam przez *Jakubinow* będą wybierane, y skoro przyciągną do *Paryża*, nie omieszkaią się jednoczyć z Klubem *Jakubinow*. *Minister Interesow wewnętrznych* posłał wprawdzie List okólny do wszystkich *Departamentow* Jmieniem Krola, ażeby Gwardye Narodowe na złożenie Obozu pod *Paryżem* nie przybywały. Ale List ten po części zapozno iest posłany, gdyż Gwardye Narod. z *Marsylii* aktualnym iuż do *Paryża* *Marszem* dążą; częścią też nie zdołał-

by odwrócić od swego przedsięwzięcia Gwardyi tych, które koniecznie chcą przybyć do *Paryża*. A co troskliwość y niespokojność naszą powiększa znacznie, jest wielka owa liczba nieznanych y podeyrzanych obcych w *Paryżu* teraz bawiących się. *Paryż* teraz, jest to Stek, gdzie nietylko *Francya*, ale cała *Europa* pozbywa się swoich Łotrow, Złodzieiow, y wszelkiego rodzaju Zbrodniarzow; którzy wszyscy, pod Chorągiew *Filozoficznej Religii* naszej, oraz *Politycznej Wolności, y Rowności*, do *Paryża* na łeb po szalonemu lecą.

Archiwariusz Zakonu Maltańskiego w *Paryżu*, wszystkie papiery ściągające się do Tytułów Szlacheństwa, y Rodowisć swego Zakonu, w Archiwum iego złożone, przesłał do *Londynu*, Iękając się zabrania tych Papierow, y narażenia ich na próbę ognia, iako z papierami *Genealogicznemi Orderu S. Ducha* iuż uczyniono, y ze wszystkimi Papierami Tytułów Szlacheństwa tyzczącemi się, czynić ieszcze zamyślaią. Dzisieysza albowiem *Pseudo-Filozofia*, przemieniła *Francuzow* naszych w dzikich *Gotoów y Wandalow*.

Z *Madrytu* d. 18. *Czerw.* *Włoch Barletti*, z pewnym Felczerem, odprawił w *Aranjuez* w obecności *Krola* y całego Dworu powietrzną w *Balonie* podróż. Ponieważ *Balon* zbyt mocno był napelniony; zaczym szybko barzo wbił się na wysokość. Zeglarze Powietrzni, nad-

zwyczajną szybkością przerażeni, wszystkiey umiejętności swey użyli, ażeby się na ziemię znowu iak narychley spuścić mogli; co też o puł mili nastąpiło. *Włoch* nie mogąc się dosyć rychło doczekać ziemi, wyskoczył zawczasie z łódki, y szwankował znacznie; ale Felczer zatrzymał się w łódce, póki *Balon* należycie umocowany nie był; dopiero bez szwanku wysiadł, y przestraszonemu koledze swemu krew puścił.

Z *Wiednia* d. 4. *Lipca*. *Posel Turecki* miał na dniu 1. tego *Miesiąca* u *Krola Jegomości* uroczystą *Audyencyą*, na której podał nowe swe *Listy Kredencyalne*, *Krolowi* *Jmieniem Sultana* winshawał wstąpienia na *Tron*, y razem *Krola Jegomości* pożegnał. Dnia 3. był u *Xiążęcia Kaunitza* z pożegnaniem, gdzie na pamiątkę zmarłego *Cesarza*, y *Panującego teraz Krola* otrzymał w podarunku dwa *Medale złote* z łańcuszkami y wiele sztuk *Materyi* w guście *Tureckim*, *srebrem* przerabianey; od samego zaś *Xiążęcia Kaunitza* odebrał w prezencie 5. kosztownych *Wazow Porcellanowych*. Między iego *Dworskich* rozdano po części *Materye* z *Srebrem*, częcią też y *Złoto*. Wszystkie te podarunki były przez 54. *Unterofficerow* zaniesione do mieszkania *Posła*.

Na utrzymanie bezpieczeństwa w *Lombardyi Austryackiej*, *Rząd* tameczny wydał *Dyspozycyą*, we-

Alle którey (1) wszyscy *Francuzi*, którzy od Roku 1789. przybywszy do *Lombardui*, a nie bawią się rzemieślnem, ani do Manufaktury iakiey używanemi nie są, y żadnego innego pozwolenia nie mają od Regencyi, w przeciągu Miesiąca z Kraiu ustąpić mają. (2) Przy Rzemieśle, lub Rękodzielni iakiey umieszczeni od wspomnionego Roku *Francuzi*, mogą się w kraiu zostać pod warunkiem, jeżeli Przełożeni ich za nimi ręczyć będą. (3) Odtąd *Francuz* żaden do Kraiu niema być wpuszczony bez Paszportu *Dworskiej* y *Stanu Kancellaryi*, albo *Posłow Austryackich* w *Wenecyi* y *Turynie*. (4) *Francuzi* takie Paszporta mający, zaraz meldować się powinni do Urzędu najbliższego. (5) Którzy przeciwko temu Rozrządzeniu wykrócą, ci natychmiast będą w Areszt wzięci, y według proporcyi skarani.

Z *Kopenhagi* d. 4. *Lipca*. Posel *Austryacki* y *Chargé d'Affaires Pruski* podali naszemu *Ministerio* następujący *Memoryał* względem *Francyi*:

„Recz tu jest o takiej Sprawie, która y każdego z Panujących, y wszystkie Rządy interesuje razem. Wypada zatem dla wszystkich istotna ta potrzeba y obowiązek nieuchronny wdawania się do tej Sprawy dzielnie przez wspólne swoich sił y sposobów potężenie. Związki te, koniecznie poprzedzić powinna umowa dokładnego porozumienia się między Dworami względem celu umowy, y względem przeznaczenia środków ku temuż celowi przyzwoitych.

Cel zamyka w sobie dwoiaką okoliczność. Jedna ściąga się do skrzywdzonych *Praw Xiążąt Imperii*, tudzież do skrzywdzonych *Praw Stolicy S.* y do owych niebezpieczeństw, iakimi

krzewienie się *Francuskich* *Maxym*, jeżeli się temu wczesnie nie zabieży, niniey lub więcey, rychley lub późniey, innym zagraża Kraiom. Okoliczność druga tycze się utrzymania istotnie fundamentalnych *Zasad Monarchicznego Rządu* we *Francyi*. Pierwsza okoliczność z siebie będąc iafna, dokładniejszego oznaczenia nie wyciąga; druga zaś dokładnie teraz iefzcze oznaczona być niemoże.

Wszystkie *Mocarstwa* inne, żadnego zgola niemają *Prawa* domagania się od wielkiej y wolney *Potencyi*, iaką jest *Francya*, żeby albo wszystkie rzeczy do dawnego znowu składu nazad były tam wrócone, albo, żeby to a nie inne umiarkowanie w *Francuskim* *Rządzie* przyjęte było. Ztąd wypada, iż takie umiarkowanie w *Monarchicznym* *Rządzie* *Francyi* czyli w *Administracyi* wewnętrzney można przyjąć, ba y trzeba przyjąć, na iakie zgodzi się *Król Francuski*, ale zupełney *Wolności* używający, z *Francuzami* *Narodu* *Reprezentantami*.

Liczne uwagi oprócz tego wskazują *Mądrości* y *Przezorności* *Dworów* *Zjednoczonych* to *Prawidło*, żeby w względzie tym, największą *moderacyą* pokazały, y nieodmiennie ją utrzymywały.

Co się tycze *środków*, które być mają przedsięwzięte, te powinny być dostateczne dla niezawodnego dopięcia celu, powinny być do *sił* *zjednoczonych* *respektiwé* *Mocarstw* *środkowane*, y podług *Powszechnego* *Planu* *Operacyi* *miarkowane*.

Do *Koalicji* tej przystąpić można, albo przez przystawienie kwoty *Woyska*, albo przez *Subsidia* *pieniężne*, w *śluszney* *Proporcji* *placone* tym *Mocarstwom*, które większą *liczbę* *Woyska* nad własny *swój* *Contingens*, na tę *Expedycyą* wysła. W tym lub owym przypadku umowić się należy o sposobie, o kwocie *Subsidioy*, y o czasie, kiedy to wszystko niechybaie ma być do skutku przywiedzione.

Dla dostatecznego ułożenia wszystkich *Punktów* *namienionych*, w celu przyspieszenia, ile możności, *interesu* tego iaknajprędzey, *Królowie* *Ichmość* *Apostolski* y *Pruski* proponują *Miasto* *Wiedni* za miejsce, umowienia się wspomnionego.

Potym zaś, gdy na mocy *Koalicji* zawierac się mającey, *Zgromadzenie* *Woysk* ze wszystkich *stron* nastąpi w skutku, y *Deklaracya* *Mocarstw* *wydana* *będzie*, z ogłoszeniem *spolney* *ich* *Interwencyi*, y *wytknięciem* *Obiektów* *tych*, których zarządzenia żądać *Potencye* będą, bez wątpienia przyjdzie do *Zbroynego* *Kongresu* *Założenia*; ten zaś *Kongres* nie w *Wiedniu*,

MS to stary do
naszej okoliczności

dla zbyt dalekiej odległości miejsca od Francji, lecz na lżykowniejszym innym przez Mocarstwa Zjednoczone wyznaczonym miejscu będzie odprawiony.

Królowie Jchmość *Apostolski* y *Pruski* z swojej strony są gotowi w ten sposób przyłożyć się ze wszelkim poświęceniem y z największą Energią do wsparcia spólnego wszystkich *Monarchow* y *Rządów* Interesłu.

Gdy dyspozycye od obudwu Dworów uczynione dotąd, są jedynie tylko ku obronie; zaczym dalsze Prawidła filitejsze zależeć będą od ukłecznienia proponowanej Koalicji, y od przyłożenia się Dworów innych.

Na podpisie wyrażeni z wyraźnego rozkazu y Imieniem swoich *respektiw* Dworów, mają honor zapraszać y zachęcać *Dania* do przyłączenia do tej Koalicji, y do opatrzenia *Duńskiego* Ministra w *Wiedniu* potrzebną ku temu zamiarowi Instrukcyą y Plenipotencyą, gdyż Dwory nanienione w tym przypadku żądałyby mieć dokładne doniesienie, y względem *Subsidiow* iakieby *Dania* z swej strony ku spólnemu zamiarowi temu przeznaczyć chciała, y względem czasu, którego by je przyślawić mogła.

Gdy dla ostateczności iawney *Francuskiej* Interesów, y nadwzysłko dla Nieprzyjacielskiego wtargnienia na grunty *Państwa Niemieckiego*, mianowicie do *Cyrkułu Burgundzkiego* przez *Francyą* zasłanego, Eksekucya zjednoczonych Prawidel, żadney niecierpiąc zwłoki, iak narychlezy przyspieszają być powinna; zaczym podchlebiając sobie na podpisie wyrażeni, że *Hrabia de Bernstorf* niebawim ich zechce uwiadomić o zamiarach jego Dworu względem Akcesiu do proponowanej Koalicji. (Podpis był) *Weguelin. Breunner.* „

Odpowiedź Duńskiego Ministra na ten Memoryal, w następujących słowach była ułożona:—

Król *Imc Duński* zważywszy przełożenie *Apostolskiego* y *Pruskiego* Królów Przyjaciół swych y *Aliantów*, poznał tam trokliwość iżanowną dobro y spokoyność *Europ*y całej, która przez *Anarchią Francuską* y przez iudzące a buntownicze iey pozory, oczywiscie niebezpieczeństwem iest zagrożona. Oskarowanie ścisłego związku Królowi *Imci*, niemoże być dla niego rzeczą niepoehlebną. Kiedy się iednak zapuścić w

to nie zdola, niepoehodzi to z różności *Opinii* lub zamiarów; ale z powodów y przyczyn szczególniejzych. Powlzechne *Systema* Króla *Imci* iest nayscisleysza y bezstronna *Neutralność*; ta zaś żadną miarą ostać się niemoże z łączeniem się do iedney z *Wojuiących* stron przeciwko stronie drugiej, w ciągu *Woyny* toczącej się. *Dania* uznała tak iak zmarły *Cesarz*, y *Król Imc Pruski*, *Francuską Konstytucyą*. Żaden ieszcze iawny y wyraźny krók przeciwko iey uczyniony nie iest. *Monarchów*, którzy przyczyn żadnych niemają szczególniejzych, nie wezwano ieszcze na wspieranie lub bronienie *Sprawy* tego, który się rozumie y mieni być *Wolnym* y *szczęśliwym*. *Obostrzenia* *Władzy* *Królewskiej* zażąda, y bez *Reklamacji* przyjęte, nie są przyczyną dostateczną. *Wielka* zachodzi różnica między *Mocarstwami Neutralnemi* y *dalekimi*, których nieczym nieobrażona, y między *Mocarstwami* temi, których *Kraje* naniechano. Te bronieć się musza, y dla *Związków*, *Sądiedztwa*, *Potęgi*, *Położenia*, y *oboiętności* zostać się niemoga. *Główny* dwu *Monarchów* zamiar bez wątpienia iest ochronienie swych *Poddanych* od grożącej niebezpieczeństwem zarazy tej która naydzielniejszy i nayniebezpieczniejszy iest trucizną. *Król Imc* do tego celu dozdeł torem do *Geninszu* *Narodu* umiarkowanym, y od tego trybu nie odstąpi. *Dania* nadto, będąc *Nadmorską* *Potencyą* y *Handlową*, szczególniejze nawet y w tym względzie do zachowania ma *Prawidła*, zwłascza gdy *Traktatem* *Handlowym* z *Narodem Francuskim* iest połączona. Tymczasem *Król Imc* iako należący do *Państwa Niemieckiego*, znając się do swoich obowiązków względem przykładania się do wszystkich *Prawidel* spólnych, iakie ku obronie *Praw Imperyi* y iego własnych, zostają przedsięwzięte, w nieczym wspomnianym *Obowiązkiem* nieubliży; owszem staraniem iego będzie y znać się do swoich powinności, y w skutku ie dopełnić.— *Dan* z *Departamentu* *Interesów* *Zgranicznych* w *Kopenhadze* dnia 1. *Czerwca* *Roku* 1792. (Podpisano) *Bernstorf*.

Z *Włoch* dnia 26. *Czerwca*. W *Rzymie* na dniu 13. areztowano pewnego *Francuza*, przy którym znaleziono broń zakazaną; tegoż samego dnia innych ieszcze czterech *Francuzów* w areście oładzono.

Na dniu 18. *Papież* *Nuncyusza Wiedeńskiego* *JX. Caprara* na stopień *Kardynałki* wyniósł.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wc SRZODĘ DNIA 25. LIPCA, R. 1792.

Z Warszawy d. 25. Lipca. Dnia 23. Lipca, Szkoły Akademickie *Warszawskie* odprawiły Popisy z całorocznych Nauk, w przytomności wielu dystyngwowanych Osób. *JX. Ostaszewski* Officyał *Warszawy*: Kawaler Orderu *S. Stanisława*, przełożywszy wymownie Młodzi potrzebę Nauk, y szacunek nadgrody Nayias: Pana, rozdał Medale *Diligentia*, Złoty Janowi *Zebrowskiemu*, Srebrny Michałowi *Gzejorajskiemu* z Klasy V. drugi Srebrny Ignacemu *Domańskiemu* z Klasy VI.

Z Paryża/dnia 5. Lipca. Tuteyszy Klub *Trzystu Złączonych* nazwany. dziś ogłosił, że Ojczyzna jest w niebezpieczeństwie, a to z przyczyny, iż Ministrowie Dyplomatyczny y Woenny mają donieść o przybyciu już *Prusaków* do *Coblence*. Na tymże Klubie oznaymiono, że Król *Neapolitański* w osobie swojej będzie *Kommenderował* Woyskiem Króla *Sardyńskiego*, do którego przyłączy swoich 16. tysięcy *Zołnierzy Neapolitańskich*. *Hiszpania* y *Piemont*, zaraz będą się deklarowały przeciwko *Francyi*, iak tylko *Prusacy* wtargną do naszego *Francuskiego Kraiu* z strony *Bryzgaw* y *Metz*. *Anglia* także nam nie iako grozi, chociaż spodziewamy się tu niektórych młodych *Anglików* na Uroczyfłość naszej *Federacji*.

Z *Włoch* dnia 26. Czerwca. W *Medyolanie* pewny *Rodowitości* znakomitey umarł niedawno, y przed zgonem nie chciał się dać nakłonić do zwykłego bogoboynego w drogę *Wieczności* przygotowania się. Rząd powziąwszy z tey okazji podeyrzenie, kazał zrewidować *Gabinet* *Zmarłego*, gdzie znaleziono naprzód *Korrespondencyą* *Listowną* prowadzoną między świeżo *Zmarłym* y między *Klubem* *Jakobinów* we *Francyi*; powtórę, znaleziono dowody, że *Zmarły* był *Farmazonem*. Przytym wymienione naleziono *Imiona* rozmaitych innych Osób, które wchodziły do *Sekretów* jego. Z tych ostatnich,

niektorzy ucieczką usunęli się, ieden zaś przebił się Izpadą, dla uniknienia dalszey Indagacyi. Do takiego końca prowadzi dzisieysza *Bezbożna Pseudo-Filozofia*.

Z Paryża dnia 6. Lipca. Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia dnia 2. Projekt Krolewski podany dawniey względem wystawienia 42. Batalionow Gwardyi Narodowych, Batalion każdy od 800. ludzi, w samey rzeczy dekretowany został. Na mocy tego Dekretu, Gwardye Narodowe, skoro przybędą do Paryża, zaraz powinne podać Imiona swoje do Muncypalności, y Muncypalność Gwardyom tym, które przyciągną przed dniem 14. Lipca, da karteczkę z oznaczeniem kwatery na 4. dni; innym zaś, które przyciągną późniey, na 3. dni kwatery będzie oznaczona. Poczym wszystkie owe Gwardye Narodowe wymaszerują do *Soissons*, gdzie na Bataliony zostaną podzielone, swóy Zołd y koszt na drogę otrzymają. Dekret ten, iuż od Krola *Sankcyą* zyskał.

Daley czytano List Marszałka *Luknera* z doniesieniem, iż przynaglony był cofnąć się do *Valenciennes* nazad z swoią Armią, gdyż siła iego była niedostateczna dla trzymania się dłużej w Kraiu Nieprzyacielskim, zwłaszcza, że chybiło go wsparcie to, które mu w *Paryżu* niezawodnie obiecywano, przez *Insurrekcyą* w *Brabancyi* pewnie spodziewaną. Żąda on, ażeby Król approbował kroki iego, y ażeby *Rada Królewska* odtąd mu przepisała, dokąd swoy marsz ma obrócić, gdyż inaczey złożyć *Kommandę* postanowił.

Naostatku czytano Listy, że *Kommandant Francuski* Pan *Garry*, usuwając się z Kraiu zabranego *Austryackiego*, Przedmieścia spalił *Barbarzyńskim* cale sposobem w Mieście *Courtray*. Uchwalono zaraz *Indemnizacyą* dla niezczęśliwych *Mieszkańców* *Przedmieściów* *namienionych*.

Na wieczorney Sessyi, która barzo burzliwa była, za wniesieniem Pana *Thuriot*, który się domagał odprawienia całego *Sztabu Paryskiej Gwardyi Narodowej*, nie bez zadumienia wszystkich dobrze myślących. Projekt ten, zamieniony został w Dekret z tym dodatkiem: że wszystkie *Sztaby Gwardyi Narodowych* po *Miastach* liczących w sobie więcej niż 50,000. dusz, mają być odprawione, y trybem w *Prawie* przepisany odnowione.

Na Sessyi d. 3. Pan *Vergniaux* podał *Proklamacyą*, że *Francya* w niebezpieczeństwie nayduie się. Mniemał on, że *Intrygi* dawney *Szlachty* y *Xięży Nieprzyjęgłych* są przyczyną tego, a zapomniał o przyczynie iedney z nayglównieyszych, to jest o in-

trygach *Jakobinów*. Wnosił on, ażeby do Króla posłano Deputacyą na znak ziednoczenia się, ażeby Ministrowie w przypadku Nieprzyjacielskiego wtargnienia do Kraiu, byli za to w Odpowiedzi; ażeby wydano Adres do Ludu *Francuskiego*, żeby Deputowani *Narodowego Zgromadze*: Król y Lud, odnowili znowu *Przysięgę Cywilną*. Zadano po Panu *Verniaux*, ażeby Szefów *Jakobińskich* nieoszczędzał, ale y im za intrygi prawdę powiedział. Ale gdzie u nas dziś prawda? same tylko Bezbożne Szalbierstwa panują.

Na wieczorney Sessyi dekretowano posłać 300,000. *Liwrow* na rozdanie ich między Mieszkańców Miasta *Austryackiego Courtray* przez pożar uszkodzonych. Kiedy ogólna sprawioney szkody Summa wiadoma będzie, wtedy ieszcze więcej pieniędzy poszłą. Ale tu trzeba będzie *Millionów*.

Na Sessyi dnia 4. Dekretowano: Gdyby wewnętrzne, czyli zewnętrzne bezpieczeństwo Kraiu miało być zagrożone, tedy *Zgromadzenie Naro*: osobnym Aktem niepodpadającym pod *Sankcyą*, doniesie to w tych słowach: *Obywatele! Ojczyzna jest w niebezpieczeństwie!* Na ówczas wszyscy Urzędniczy staną zaraz na miejscach Urzędowania swego; Obywatele wszyscy do piastowania Broni sposobni, trzymać się będą w gotowości: *Zgromadzenie Narodowe* wyznaczy liczbę *Gwardyi Narodowej*, iaką Departament każdy ma przystawić; przyzwoita *Placa*, *Broń*, *Ładunki*, będą im obmyślane. Każdy noszący iaki znak *Rebellii*, naprzykład *Kokardę nie Narodową*, ma być śmiercią ukarany. Za ustaniem niebezpieczeństwa *Ojczyzny*, *Zgromadzenie Narodowe* obwieści to w tych słowach: *Obywatele! Ojczyzna już w niebezpieczeństwie nie jest. A kiedy to będzie?*

Na Sessyi dnia 5. doniesiono o przymaszerowaniu *Pruskiego* Woyska do *Koblentz*. Potym oznaymiono, iż *Gwardye Narodowe* ze wszystkich stron ciągną do *Paryża* na *Rocznicę Federacyi*. Król także przez *Ministra* doniósł, iż wiele *Francuzów* dąży do *Paryża*, którzy wprzód, nim poydą na granice bronić *Ojczyzny*, chcą w *Paryżu* *Przysięgę swą* odnawiać: *Wolnie żyć, lub umierać*. Ja sam (mówi Król) do ich śródka przyide, y na *Polu Federacyi* *Przysięgę* tę odbiore od nich.

Z *Koblentz* dnia 5. *Lipca*. *Francuscy Emigranci* już to miejsce opuścili, *Xiążęta* zaś *poitruze* ztąd wyiada. *Armia Francuskich* *Xiążąt* uszykuie się po lewym *Skrzydłe* *Armii Pruskiej*; zaczym *Armia* *Xiążąt* *naydować* się będzie po śródku między *Austryacką* *Armią* w *Bryzgowii*, y między *Armią Pruską* w *Trewirskim Kraiu*. Mo-

carstwa Sprzymierzone płacą dla Armii Xiążąt Zold Miesięcznie, y Król Pruski kazał dla niey wydać 50. sztuk harmat. Xiąże *Ludwik Pruski*, y Xiążęta *Brunswicki* y *de Weimar*, przyiechali iuż do *Koblens*, dokąd pierwsze Bataliony Woysk *Pruskich* także Marszem przyciągnęły.

Z *Austryackiego* dnia 4. *Lipca*. W *Węgrzech* wprowadzono teraz *Sąd Wexlowy* zwyczajem po innych Kraiach *Austryackich* praktykowanym.

Drukarnia, wiadomo iak urodzoney (ieszcze trwającej) *Gazety Narodowej* y *Obcej*, zwykłą swą śmiałością, publicznie ogłasza y sprzedaje Pilno pod Tytułem: *Forma Prawdziwego Wolnego Rządu przez Konfederacyę Targowicką Ułożona*. Jest to cale nierostropny (zwłazcza w tych iuż czasach) na *Konfederacyę Targowicką* Pafzkwil, do którego raczono wfsadzić y Zakon *Jezuicki*, iakoby on samego tylko uczył *Alwaru* y *trochę Arytmetyki*. Iak żeby Nafz tak Mądry Król *Stanisław August*, dla samego tylko *Alwaru* y *trochę Arytmetyki*, Osobom z tegoż *Jezuickiego Zakonu*, to jest dla *Naruszewicza*, dla *Wyrywicza*, y dla *Poczobuta*, kazał bić drogie Medale. Ale niech y tak będzie. Daymy pokoy teraz *Alwarowi*; ale *Arytmetyka Jezuicka* byłaby potrzebna y w terażniejszych okolicznościach, dla kalkulowania wielu rzeczy tak, żeby na końcu przez złą Kalkulacyę, niewyniknęło *Deficit* Dziwna rzecz, że Dozorca wyżej wspomnioney Drukarni, przedając pomieniony na *Konfederacyę Targowicką* Pafzkwil, nie dobrze ieszcze kalkuluje rzeczy y czasy, chociaż był niegdy w Zakonie *Jezuickim*? Lecz ponieważ on był w tym Zakonie przez 6. tylko lat Klerykiem ieszcze, a Weterani nawet *Jezuicy* (podług przedawaaego od niego Pafzkwila) nie umieli *Arytmetyki* tylko *trochę*, co za dziw, że Kleryk *Jezuicki* nie nauczył się teyże *Arytmetyki*, tylko mniej ieszcze niż *trochę*. Zły to ptak, który swe gniazdo szpeci.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 25. Lipca Roku 1792.

Deputacya z Kommissyi Policyi Obojga Narodów wyznaczona podać do wiadomości, iż na dniu 8. Miesiąca Sierpnia Roku terażniejszego 1792. po południu o godzinie 3. w Pałacu Rzpltey *Krafińskich* zwanym, w Sali, gdzie Kommissya Policyi agituie się, Licytacya Placu za Prochownią nad *Wisłą* będącego, a do Składu Drzewa barzo dobrego, końcem pułczenia w trzechletnią Possefssyą wiecey dającego odprawować się będzie. Ktoby więc życzył sobie mieć w Possefssyi takowy Plac, ma w przeznaczonym dniu y miejscu do licytowania znajdować się.

Na Ulicy Nowey w Domu JP. Szambelana *Uruskiego* pod Nrem 477. znajduią się Sukna do przedania iako to, w dobrych gatunkach różnego koloru Poławów 60. W ordynaryjnych zaś gatunkach, koloru białego Poławów 30. Granatowego 80. Zielonego 8. Ponowego 20. w różnych kolorach Poławów 20. Multanów w różnych kolorach Poławów 50. Ktoby sobie życzył takowe Sukna wszystkie, lub w części zakupić, nadgłosić się ma do JP. *Prowaniego* w tym Domu przy składzie tych Sukien mieszkaiącego.

Dworku przy Ulicy *Zorawicy* licytowanego pod Nrem 1612. z Izbami czterma y Piekarnią, oraz Stajniami y Wozownią, tądzież Pijnkami murowanymi y Ogrodem Fruktowym dość obszernym, Podworzem brukowanym, iako też studnią wygodną, także y Młyna przy *Wsi Siekierkach* na *Wisłę* ulokowanego z wszelkimi rekvizytami do tegoż należąciami, oraz z Krypą do przewożenia Zboża; na dniu 3. Mca Wrzesnia Roku bieżącego 1792. w miejscu Sądowym, to jest w Kamienicy niegdy *Stronkiego* przy Ulicy *Nowyświat*, raz powtórny odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, niech terminu Licytacyi dnia tegoż attentue, y swoią offerencyą oświadczy.